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02  Sylvia  U r d o v á 

Slovenské národné múzeum – Hudobné múzeum, Bratislava 

 

V svojom príspevku by som chcela stručne predstaviť hudobný repertoár v knihe – zborníku 

skladieb z pera františkánskeho hudobníka Jozefa Řeháka,1 od ktorého smrti uplynulo v máji tohto 

roku 200 rokov. Narodil sa 25. 10. 1742, jeho krstné meno bolo Ferdinand.2 Ako takmer 23 ročný 

vstúpil v Ostrihome do Mariánskej provincie Rehole menších bratov – Františkánov v Uhorsku3, 

jeho rehoľné meno bolo Jozef. Sídlo provincie bolo v Bratislave, no svoje kláštory mala okrem 

juhozápadného Slovenska aj na území dnešného Maďarska a Rakúska (v Burgenlande), takže 

Řehák pôsobil napr. v Stoličnom Belehrade (Székésfehervár, dnešné Maďarsko), v Šoprone (dnešné 

Maďarsko), v Malackách, vo Frauenkirchene (dnešné Rakúsko). Brat Řehák prežil v reholi takmer 

päťdesiat rokov. Bol organistom a učiteľom spevu a hry na organe svojich spolubratov, no pracoval 

aj ako krajčír, pivničiar a vrátnik.4 Jeho posledným pôsobiskom od roku 1795 bol Františkánsky 

kláštor v Trnave: tu zomrel 16. 5. 1815 a je pochovaný v kláštornej krypte pod kostolom.5 

V zbierkovom fonde SNM-Hudobného múzea sa nachádzajú 4 rukopisné zborníky od 

J. Řeháka,6 kde sú zaradené do Zbierky jednotlivín – notovaných rukopisov do začiatku 20. sto-

ročia. Skúmaný zborník Liber Conventus Soproniensis z roku 1772 s evidenčným číslom MUS I 15 

je z nich najstarší, keďže ďalšie boli vytvorené v rokoch 1793 (Gregorianum chorale decus, pre 

Frauenkirchen7), 1798 (Liber continens Diversa Requiem et Varias Cantilenas, Trnava) a 1800 

                                                           
1 Meno a priezvisko tohto hudobníka uvádzam v súlade s tým, ako ich publikoval odborník na dejiny hudby františ-

kánov na Slovensku Ladislav Kačic v texte Hudba baroka (in: Dejiny slovenskej hudby, ed. Oskár Elschek, ASCO Art 

and Science, Bratislava 1996, napr. s. 163, 560 atď.). Za túto podobu priezviska sa vyslovil aj Vševlad V. Gajdoš 

v príspevku Barokový hudobník Jozef Řehák (in: Musicologica Slovaca 8, 1982, s. 231), keď v súvislosti s heslom 

Ržehak Jozef vydaným v 2. zväzku publikácie Československý hudební slovník osob a institucí (Praha 1965, s. 455) 

napísal, že „nie je správne písať ho tak [Ržehák]. Treba ho písať prosto Řehák, lebo sám sa tak podpisoval“ 

(v spomínanom hesle Ladislav Mokrý uvádza aj tento ekvivalent mena a priezviska:  Jozef Řehák). 
2 Podľa Vševlada J. Gajdoša sa J. Řehák narodil v Kalkovici („Kalkovic in Bohemia“), Gajdoš však zároveň uvádza, že 

toto miesto sa mu nepodarilo identifikovať. GAJDOŠ, Vševlad J.: Barokový hudobník Jozef Řehák. In: Musicologica 

Slovaca 8, 1982, s. 229. Toto miesto sa ani mne nepodarilo identifikovať. 
3 GAJDOŠ, Vševlad J.: Barokový hudobník Jozef Řehák..., s. 229. 
4 http://www.frantiskani.sk/nekr/05/rehak.htm [10.10.2015].  
5 http://www.frantiskani.sk/nekr/05/rehak.htm [10.10.2015] 
6 Ako uvádza L. Kačic, od J. Řeháka sa zachovalo 6 hudobných zborníkov. KAČIC, Ladislav: text v booklete CD 

Paratum cor (hudba františkánskych skladateľov zo Slovenska z 18. storočia). Vydavateľstvo Serafín, Rehoľa menších 

bratov – Františkánov, Bratislava 2014. 
7 Zborníku Gregorianum chorale decus, ktorého obsah je zameraný na gregoriánsky chorál, som venovala pozornosť 

v referáte s názvom Zborník Gregorianum chorale decus Jozefa Řeháka OFM (1742–1815) zo zbierkového fondu SNM-

Hudobného múzea z pohľadu repertoára antifón na primu na minuloročnej konferencii (in: Malé osobnosti veľkých 

dejín – veľké osobnosti malých dejín / Príspevky k hudobnej regionalistike,  ed. Edita Bugalová. Zborník príspevkov 

z muzikologickej konferencie Bratislava 12.–13. novembra 2014, venovaný PhDr. Ľube Ballovej, CSc. Slovenská 

muzikologická asociácia a Slovenské národné múzeum-Hudobné múzeum, Bratislava 2015, s. 36 – 46).  Na tomto 

mieste by som však chcela doplniť informáciu, že formálny opis týchto štyroch Řehákových rukopisných prameňov 

dnes uložených v SNM-Hudobnom múzeu uskutočnil Vševlad J. Gajdoš v svojom knižnično-dokumentátorsky 
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(Liber choralis Conventus Tyrnaviensis, Trnava). Do zbierkového fondu múzea bol nadobudnutý 

v roku 1973.8 

Skúmaný rukopisný zborník má skrátený názov Liber Conventus Soproniensis a Řehák ho 

zhotovil v roku 1772 v Šoproni. Má rozmery 40 x 26 cm. Je zviazaný v prírodnej svetlej (pôvodne 

bielej?) koženej väzbe so slepotlačovou výzdobou. Kniha bola šitá na 5 pravých väzov. Na doske 

vpredu a vzadu sú po dva otvory pôvodne na šnúrky na zaväzovanie, tieto šnúrky sa nezachovali. 

Po titulnej strane (recto strana 1. nečíslovaného fólia) nasledujú 2 nečíslované fóliá (4 strany), ktoré 

obsahujú Index: teda notované incipity skladieb s označením príslušnej strany. Od nasledujúceho 

fólia – od jeho versa strany – sú zaznamenané skladby: na stranách 1 až 193. Zborník nesie znaky 

používania, má poškodenú väzbu a posledné 2 fóliá sú z väzby úplne uvoľnené (vytrhnuté?). 

Rukopisné záznamy v zborníku sú písané čiernohnedým (?) atramentom. Titulná strana, ktorá sa 

nachádza na recto strane 1. nečíslovaného fólia, obsahuje nasledujúci text v latinčine: 

 

LIBER / CON[VEN]TUS SOPRONIENSIS / Ad / Divam Virginem in Coelos assumptam / 

continens / DIVERSAS CANTILENAS / et / OFFERTORIA / Pro omni Tempore. / Descriptus / 

sub Felici / Per Fratrem Ioseph[um]: Rzehák / GUBERNIO Adm[odum]. Ve[nerabi]li[s]. PATRIS / 

JANUARII WOLFF. / M.DCC.LXXii. 

 

Tento text možno preložiť9 nasledovne:10 

KNIHA ŠOPRONSKÉHO KONVENTU Nanebovzatej Božej Panny obsahujúca RÔZNE SPEVY 

a OFERTÓRIÁ [vhodné] na každé [liturgické] obdobie; napísaná bratom Jozefom Řehákom pod 

šťastnou SPRÁVOU Veľacteného PÁTRA JANUÁRIA WOLFFA. 1772. 

 

Na verso strane titulného listu (verso strana 1. nečíslovaného fólia) sa nachádza latinský text písaný 

tiež rukou br. Řeháka: 

                                                                                                                                                                                                 
zameranom texte Barokový hudobník Jozef Řehák publikovanom v r. 1982 (In: Musicologica Slovaca 8, 1982, s. 229 – 

235), ktorý obsahuje tiež opis titulných strán týchto prameňov v latinčine aj s ich prekladom do slovenčiny, životopisné 

údaje o J. Řehákovi ako aj zmienku o autoroch,  ktorí podľa informácií Vševlada V. Gajdoša dovtedy písali o Jozefovi 

Řehákovi (resp. o prácach týchto autorov oJ. Řehákovi). Vševlad J. Gajdoš v tomto svojom texte venoval pozornosť 

Zborníku Liber Conventus Soproniensis na stranách 230 a 231. V texte uviedol nasledovných autorov, ktorí dovtedy 

písali o Jozefovi Řehákovi: D. Orel (Hudební památky františkánské knihovny v Bratislavě, Bratislava 1930, s. 13 – 14; 

[Řehořský chorál] Cyril, 1937, s. 51), L. Burlas (Hudba na Slovensku v dobe barokovej, Slovensko, zv. 16, 1951, s. 313; 

Dejiny slovenskej hudby, Bratislava 1957, s. 149; MOKRÝ, Ladislav: Ržehak Jozef [heslo] – in: Československý 

hudební slovník osob a institucí, zv. 2, Praha 1965, s. 455). 
8 Zborník má prírastkové číslo 1973/1173 a získala ho Ľuba Ballová od Katedry HV FFUK v Bratislave formou daru, 

spolu s ďalšími notovanými rukopismi a tlačami zaevidovanými pod týmto prírastkovým číslom (spolu 37 kusov 

rukopisov a tlačí). In: HUDOBNÉ MÚZEUM SNM / EVIDENCIA ZBIERKOVÝCH PREDMETOV / 1971 – 1975 

(PRVOSTUPŇOVÁ EVIDENCIA ZBIERKOVÝCH PREDMETOV HUDOBNÉHO MÚZEA SLOVENSKÉHO NÁROD-

NÉHO MÚZEA 1976 –1980), s. 54. 
9 Za pomoc s prekladom latinských textov na recto a verso strane titulného listu a na recto strane prednej predsádky 

ďakujem br. Františkovi Mária Kadlečíkovi OFM, archivárovi z Rehole menších bratov – Františkánov. 
10 V preklade textu neuvádzam značku označujúcu koniec riadkov. 
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Ex quo dein, cum, / Primo 2 Janu-/-arii M.D.C.C.LXXXII. / altero / M.D.C.C.LXXXVIII / Mense 

Julio accepto Cassationis / Decreto, evacuaretur, / eodem Tyrnaviam / Anno translatus est.11 

 

Tento text možno preložiť nasledovne:12 

Z ktorého potom bola [táto kniha], po prvšom prijatí dekrétu o zrušení [Šopronského konventu] dňa 

2. januára 1782 a následnom vysťahovaní [z konventu] v júli 1788, v tom istom roku prenesená 

do Trnavy. 

 

Na titulnej strane vpravo hore je pečiatka (táto pečiatka sa nachádza na viacerých stranách 

v zborníku), ktorá svedčí o tom, že zborník bol súčasťou františkánskeho konventu v Trnave: 

 

No. 936 / EX BIBLIOTHECA / CONVENTUS [FRATRUM MINOR]UM / [NAGYSZOMBAT] 

Na recto strane prednej predsádky je ceruzou kurzívnym písmom napísané: Jakubovics / Conventus 

/ Trnaviensis.13 

 

Zborník obsahuje 92 skladieb dobovej figurálnej sakrálnej hudby v latinčine. Tematické 

zameranie skladieb je uvedené v incipitovom Indexe, ako aj na začiatku niektorých skladieb. 

Prvých 41 skladieb je zameraných najmä kristologicky (nenachádza sa k nim v Indexe súborné 

označenie), po nich nasleduje skupina 23 skladieb s mariánskou témou, ktoré tvoria cca štvrtinu 

skladieb v zborníku (v Indexe sa k nim vzťahuje zápis „De B. V. Mariae.“). 10 skladieb je 

venovaných svätým (mučeníci, apoštoli), 3 skladby sú vianočné, 2 k Veľkej Noci, 3 k Duchu 

Svätému, niekoľko skladieb má všeobecné určenie „Pro omni tempore“, pár skladieb je venovaných 

Najsvätejšej Trojici a jedna skladba sa viaže k posväteniu chrámu.  

Skladby sú zapísané vo forme organovej partičely (vokálny part + generálbas), čo je jedným 

zo špecifík františkánskej figurálnej hudby.14 Vokálny part je zapísaný v sopránovom kľúči. Občas 

                                                           
11 Nasleduje zápis ceruzou: „Jakubovics“, zapísaný tým istým štýlom ako zápis na recto strane prednej predsádky. 
12 V preklade textu neuvádzam značku označujúcu koniec riadkov. 
13 Podľa br. Františka Máriu Kadlečíka OFM „tento zápis by mohol pochádzať tak z druhej polovice 19. storočia až 

začiatku, resp. prvej štvrtiny 20. storočia – napovedalo by tomu to, že sa tam neuvádza riadne latinsky „Tyrnaviensis“, 

ale slovakizované „Trnaviensis“, naproti tomu slovenské (slovanské) meno Jakubovič má maďarskú ortografiu – to by 

mohlo poukazovať práve na spomínané obdobie, z ktorého zápis pochádza“. 
14 Porov.: KAČIC, Ladislav: P. Gaudentius Dettelbach OFM (1739 – 1818), Leben und Werk. In: Musicologica 

actualis. Series musicologicae actualis, ročník I, číslo 2, Bratislava 1998, s. 99.; Špecifikom františkánskej hudby 

17. a 18. storočia je aj obsadenie. Ako uvádza L. Kačic, „(...) františkáni nepoužívali štvorhlasný zbor ako to bolo inde, 

v iných reholiach, vo farských kostoloch a pod., ale v zásade iba jednohlasný zbor so sólami (najčastejšie dvojhlasnými) 

a so sprievodom organa. K tomu pridávali podľa možností svojho kláštora a príležitosti (veľké slávnosti a pod.) ďalšie 

nástroje, na prvom mieste trúbky alebo iné plechové dychové nástroje, a až nakoniec sláčikové nástroje, dvoje huslí 

s basovým nástrojom (tzv. Kirchentrio). Tento rozpor medzi „chudobným“, jednohlasným zborom a nástrojovým 

obsadením, aké sa používalo v cirkevnej hudbe všeobecne, spolu so slávnostným zvukom trúbok, je veľmi zaujímavý 

a tvorí základnú esenciu františkánskej hudby 17. – 18. storočia. Navyše františkánski hudobníci veľmi pohotovo 

prispôsobovali obsadenie konkrétnych skladieb možnostiam svojho  kláštora, preto mnohé skladby existujú v rôznych 

verziách, od tej najjednoduchšej (len spev s organom) až po tie „najbohatšie“ s nástrojmi (samozrejme, v rámci 

františkánskej chudoby!)“. Text v booklete CD Paratum cor...  
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je pri vokálnom parte údaj „Canto“, „Chorus“, „Tutti“ alebo „Solo“, “Soli“ a pod. Väčší formát 

zborníka umožňoval spevákom spievať priamo z organovej partičely.  

V zborníku nie je uvedený autor pri žiadnej z 92 skladieb. Anonymnosť je typickým 

atribútom františkánskej figurálnej hudby 18. storočia, ako na to upozornil Ladislav Kačic.15 Dô-

vodom anonymnosti bol okrem skromnosti16 františkánskych skladateľov aj fakt, že skladby sa 

považovali za vlastníctvo rehole, nie za vlastníctvo jednotlivého autora.17  

V snahe identifikovať autorstvo kompozícií v zborníku bolo potrebné realizovať porovná-

vací výskum s ďalšími relevantnými publikovanými odbornými zdrojmi, ktorými boli: 

 katalóg skladieb františkánskych rukopisov z Uhorska, ktorý publikoval maďarský muzi-

kológ Árpád Róbert Murányi v roku 1997 v Budapešti: Thematisches Verzeichnis der 

Kompositionen in den Franziskaner Handschriften in Ungarn. Katalóg je štvorčasťový, aj 

s notovanými incipitmi, a obsahuje 3411 skladieb. Odzrkadľuje Murányiho muzikologický 

výskum zameraný na obdobie 1673 – 1820;18 

 medzinárodná online databáza RISM – Répertoire International des Sources Musicales – 

s elektronicky publikovanými melodickými incipitmi skladieb a informáciami o pôvode 

skladieb a ich súčasnom uložení 

https://opac.rism.info/metaopac/start.do?View=rism&SearchType=2&Language=en. 

Ide o celosvetový projekt so sídlom vo Frankfurte nad Mohanom, na ktorom sa podieľajú 

odborní pracovníci z 36 krajín Európy (aj zo Slovenska), Ameriky a Ázie. Pri výskume 

repertoára v zborníku J. Řeháka bola použitá metóda porovnávania hudobných incipitov 

skladieb v zborníku s melodickými incipitmi evidovanými v RISM; 

 katalóg skladieb Gaudentia Dettelbacha od Ladislava Kačica publikovaný v roku 1998 

v Bratislave: P. Gaudentius Dettelbach OFM (1739-1818), Leben und Werk. In: Musico-

logica actualis. Series musicologicae actualis, ročník I, číslo 2, str. 65 – 124. Textový 

katalóg obsahuje 112 skladieb G. Dettelbacha, s udaním tóniny, obsadenia, miesta a roku 

vzniku atď. 

                                                           
15 Napr. v booklete CD Paratum cor... alebo v štúdii Missa franciscana der Marianischen Provinz im 17. und 18. Jahr-

hundert (In: Studia Musicologica Academiae Scientiarum Hungaricae 33, Budapest 1991, s. 5) alebo v práci 

P. Gaudentius Dettelbach OFM (1739 – 1818), Leben und Werk..., s. 99). 
16 MURÁNYI, Árpád Róbert: Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in den Franziskaner Handschriften in 

Ungarn, Budapest 1997, s. X. 
17 KAČIC, Ladislav: Booklet CD Paratum cor... 
18 Katalóg obsahuje množstvo informácií, no Ladislav Kačic zároveň poukázal aj na jeho nedostatky vyplývajúce napr. 

aj z toho, že autor katalógu doň nezahrnul všetky dovtedajšie relevantné výsledky výskumu k téme tejto františkánskej 

hudby a že katalóg neodlišuje rukopisy z troch provincií (Mariánskej, Salvatoriánskej a Kapistránskej), ktoré v oblasti 

hudby pestovali vlastný repertoár. Porov.: recenzia Ladislava Kačica na publikáciu – Róbert Árpád Murányi: 

Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in den Franziskaner Handschriften in Ungarn (Budapest 1997). In: 

Studia Musicologica academiae Scientiarum Hungaricae 40, Budapest 1999, s. 303 – 309. Je tiež škoda, že katalóg 

nereflektuje pramene uložené v súčasnosti na Slovensku. 
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Samozrejme, v súvislosti s porovnávacím výskumom prameňov v katalógu Á. R. Murányiho 

a v databáze RISM treba povedať, že oba tieto odborné zdroje obsahujú iba informácie z prameňov, 

ktoré mali autori týchto zdrojov k dispozícii: neobsahujú informácie zo všetkých františkánskych 

rukopisov, ktoré sa dodnes zachovali. 

Súpis skladieb v zborníku nasleduje v Prílohe a obsahuje tiež výsledky porovnávacieho 

výskumu týchto skladieb. Na základe tejto komparácie sa podarilo identifikovať autorov asi šestiny 

skladieb (ca 15 skladieb) z celkového počtu 92 skladieb v zborníku. Po jednej skladbe sú zastúpení 

františkánski skladatelia Hilarius Dettelbach (1741 – 1801) a Pantaleon Roškovský (1734 – 1789). 

Najviac skladieb s identifikovaným autorstvom pochádza od Řehákovho o niečo staršieho rovesníka 

a spolubrata Gaudentia Dettelbacha (1739 – 1818), tie sa podarilo identifikovať najmä vďaka kata-

lógu skladieb L. Kačica. Páter Gaudentius Dettelbach patril spolu s pátrom Pantaleonom Roškov-

ským k najvýznamnejším hudobníkom Mariánskej provincie a počas svojho pôsobenia v Bratislave 

zavŕšil hudobnú reformu v tejto provincii. Pri príležitosti ukončenia tejto reformy bola 

v bratislavskom Františkánskom kostole Zvestovania Pána dňa 15. 11. 1770 slávnostná liturgia, 

ktorú slúžil vtedajší provinciál P. Eugen Kósa (počas nej odzneli Dettelbachove kompozície). 

Výsledkom reformy bolo určenie hudobného repertoáru omší, litánií a antifón záväzných pre všetky 

kláštory tejto provincie.19 

Konkordancie sa podarilo nájsť na základe katalógu skladieb františkánskych rukopisov 

z Uhorska publikovaného Á. R. Murányim a RISM k viac než polovici skladieb v zborníku 

(ca 56).20 Najviac z nich je v prameňoch pôvodne z františkánskych knižníc nachádzajúcich sa 

v súčasnosti v Národnej knižnici v Budapešti (Országos Széchényi Könyvtár), početnejšie zastú-

pené sú však aj pramene uložené vo Farskom kostole sv. Hippolyta v rakúskom Eferdingu 

(Stadtpfarrkirche zum Hl. Hippolyt) a vo Františkánskom kláštore v rakúskom Güssigu (Franzis-

kanerkloster, Bibliothek). Niekoľko konkordancií sa viaže na Františkánsky kláštor v Budapešti 

(Magyar Ferences Könyvtár és Levéltár) a RISM databáza ukazuje konkordancie aj v prameňoch 

uložených v súčasnosti aj v iných krajinách – aj keď v menšej miere, viac-menej zväčša len po 

jednej konkordancii, napr. v prameňoch v Neapole a Modene, v Donaueschingene, v Mníchove, 

Drážďanoch, v Bruseli, v nórskom Trondheime, dve konkordancie Bolzane atď. Medzi prameňmi 

zo Slovenska databáza RISM eviduje konkordanciu v Okresnom archíve Bratislava-vidiek vo 

Sv. Juri vo fonde z Kláštora piaristov z Podolínca a dve konkordancie v zbierkovom fonde SNM-

Hudobného múzea: v zbierke hudobnín z Ľubice (MUS X 115) a z Púchova (MUS XXV 89). 

                                                           
19 KAČIC, Ladislav: P. Gaudentius Dettelbach OFM (1739-1818), Leben und Werk..., s. 73. 
20 V súvislosti s konkordanciami treba brať do úvahy aj fakt, že františkánski skladatelia skladby často upravovali 

a transponovali do rôznych tónin. Často pri porovnávaných skladbách v rôznych prameňoch možno vidieť to, že 

skladby začínajú rovnako a po pár taktoch pokračujú inak, resp. melodické incipity porovnávaných skladieb majú 

drobné či väčšie odlišnosti v rytme, vedení melódie a pod. 
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Rozptýlenie mnohých rukopisných notovaných kníh františkánskej hudby do rôznych 

európskych krajín súvisí aj s tým, že na základe výnosu cisára Jozefa II. Habsburského v r. 1782 

došlo k zrušeniu mnohých františkánskych kláštorov a konfiškovaniu ich majetku. Osud 

františkánskych hudobnín negatívne poznačili udalosti v 50. rokoch 20. storočia v krajinách 

bývalého socialistického bloku, kedy boli všetky kláštory rozpustené a ich majetok skonfiškovaný, 

mnoho kníh a hudobnín sa vtedy zničilo. 

V zborníku možno vidieť aj ďalšie špecifikum dobovej františkánskej hudby všeobecne: 

voľné narábanie so skladbami,21 preberanie cudzích kompozícií, rôzne prepracovania skladieb, 

úsekov v skladbách, kontrafaktúry a podobne (napr. prepracovanie starších árií skladateľov ako 

Alessandro Scarlatti, Domenico Terradellas, Georg Reutter, Johann Valentin Rathgeber, Andreas 

Hofer, P. Engelbert Katzer OFM).  

Skladby v zborníku predstavujú piesne, árie, ofertóriá, antifóny a pod. Väčšina z nich je 

v durovej tónine. Prevažujú jednočasťové skladby. Približne pätina skladieb má viac ako jednu 

časť, viacčasťové (dvoj- alebo trojčasťové) skladby sú najmä v druhej polovici zborníka.22 V prvej 

polovici zborníka majú skladby väčšinou jednoduchú piesňovú alebo strofickú formu. Hudobne 

prekomponovanejšie spevy sú najmä v druhej polovici zborníka, kde sa nachádzajú aj veľké da-

capo árie (napr. Nunc tuo nomini) alebo da-capo árie zmiešané so strofickou áriou (O felicem et 

beatum) a tiež napr. strofické árie (napr. Salve supremi Regis, Maria gustum sentio) alebo aj tzv. 

ária devízneho typu23 (Ad Mariam cum tribularer), často aj s inštrumentálnymi ritornelami. 

V týchto viacčasťových kompozíciách sú prekomponovanejšie aj inštrumentálne ritornely 

(predohry, medzihry, dohry). Typicky klávesovú textúru majú len niektoré z ritornel.  

Spoločným menovateľom celého repertoára v zborníku je spevné vedenie vokálnych línií. 

Melodika pôsobí bezprostredne, s blízkosťou k ľudovosti, časté je využívanie ľubozvučne 

pôsobiacich paralelných tercií a sext. V zborníku sú skladby staršieho barokového pôvodu aj 

skladby skomponované v novšom klasicistickom, resp. galantnom štýle. Hudobnoštýlovú prí-

slušnosť skladieb však nie je možné vždy určiť jednoznačne, keďže v mnohých kompozíciách sa 

prejavujú znaky neskorobarokovej aj klasicistickej hudby, ktoré sa často vzájomne prepájajú, 

kombinujú alebo vrstvia. 

Melodicko-harmonické prostriedky mnohých skladieb poukazujú na dobovú klasicistickú 

idiomatiku, avšak ich formové riešenie má zväčša ešte charakter staršej barokovej hudby. Vplyv 

barokových kompozičných prvkov možno vo viacerých skladbách vidieť vo využívaní napr. osti-

nátneho basu v osminách, v používaní sekvenčných postupov, sledov septakordov, ozdôb a podobne. 

                                                           
21 Porov.: KAČIC, Ladislav: P. Gaudentius Dettelbach OFM (1739 – 1818), Leben und Werk ..., s. 99. 
22 1. a 3. časť majú zväčša živšie tempá (občas je údaj „Vivace“ alebo „Allegro“, pri 2. časti býva niekedy označenie 

„Andante“). 
23 Tzv. Devisenaria. 
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Vplyv galantného štýlu sa prejavuje napr. v polarite oboch krajných hlasov (vysokého hlasu a basu), 

v kadenciách, v ktorých melodika smeruje v unisone k spodnej kvarte a kvinte. Klasicistické 

tendencie v melodike možno vidieť v podobe periodického štruktúrovania, vo využívaní bodko-

vaného rytmu a tiež v smerovaní k individualizovanému poňatiu melodiky. V base možno vidieť 

v porovnaní so staršími kompozíciami väčšiu melodickú stabilnosť. 

Jozef  Řehák zhotovil tento zborník vo františkánskom kláštore v Šoproni v r. 1772, no pou-

žíval ho aj počas svojho pobytu v Trnave, kde sa používal aj po Řehákovej smrti, až takmer do 

konca 19. storočia.24 Hoci v rámci nepovinného hudobného repertoáru Mariánskej provincie františ-

kánov popredné miesto zaujíma P. P. Roškovský25 vďaka skladateľskej a kopistickej činnosti, ktorý 

bol spolu s P. G. Dettelbachom najvýznamnejším skladateľom provincie, mozaiku hudobného 

života tejto provincie podstatne spoluvytváral aj brat Jozef Řehák. Řehákov hudobný zborník z roku 

1772 prispieva k nášmu obrazu o hudbe, ktorá zaznievala vo františkánskych kostoloch a kláštoroch 

na západnom Slovensku a potvrdzuje špecifiká tejto hudby, zaznamenané aj v iných prameňoch 

františkánskej proveniencie zo Západného Slovenska, Maďarska a rakúskeho Burgelandu, ktoré sú 

uložené v súčasnosti v rôznych krajinách Európy. 

                                                           
24 KAČIC, Ladislav: Booklet CD Paratum cor.... 
25 KAČIC, Ladislav: Repertoire und Aufführungspraxis der Kirchenmusik in den Franziskanerprovinzen Mitteleuropas 

im 17. – 18. Jahrhundert. In: Musicologica Istropolitana I, ed. Marta Hulková – Ľubomír Chalupka. Bratislava 2002, s. 65. 
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1 Textový incipit a tónina sú uvedené len v prípade, ak sa odlišujú od porovnávanej skladby v Řehákovom prameni, v prípade viacčasťových skladieb sú uvedené textové  incipity všetkých častí.  

In: http://www.rism.info/en/home.html  [september – november 2015]. 

2 KAČIC, Ladislav: P. Gaudentius Dettelbach OFM (1739-1818) Leben und Werk. In: Musicologica actualis, ročník I, číslo 2, Bratislava 1998, s. 65 – 124. 

3 Textové incipity skladieb z Liber Conventus Soproniensis, 1772, sú uvedené podľa ortografie latinčiny v katalógu Árpáda Róberta Murányiho /Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in 

den Franziskaner Handschriften in Ungarn, Budapest 1997/ alebo v katalógu Ladislava Kačica /P. Gaudentius Dettelbach OFM (1739-1818) Leben und Werk. In: Musicologica actualis, ročník 

I, číslo 2, Bratislava 1998, s. 82 – 89 / alebo v RISM /http://www.rism.info/en/home.html/. Textové incipity skladieb, ku ktorým sa konkordancia nenašla, sú uvedené podľa prameňa (Liber 

Conventus Soproniensis, 1772). 

PRÍLOHA 
 

Sylvia  U r d o v á : RUKOPISNÝ ZBORNÍK JOZEFA ŘEHÁKA OFM LIBER CONVENTUS SOPRONIENSIS (1772) ZO ZBIERKOVÉHO FONDU SNM–HUDOBNÉHO MÚZEA 
 

J. Řehák OFM: Liber Conventus Soproniensis, Šoproň 1772  

 

 

Árpád Róbert Murányi: Thematisches Verzeichnis der 

Kompositionen in den Franziskaner Handschriften in 

Ungarn (Budapest 1997) 

 

 

RISM  

(Répertoire International 

des Sources Musicales, 

www.rism.info)1 

Kačic, Ladislav:  

P. Gaudentius 

Dettelbach OFM 

(1739-1818),  Leben 

und Werk. (Bratislava 

1998)2 

katalógové č. skladby 

G. Dettelbacha, 

tónina 

poradové 

číslo 

skladby      

textový incipit skladby,3 počet slôh alebo častí, 

tónina,   

sken notovaného incipitu začiatku partu spev z prameňa 

z Indexu (nečíslované fóliá 2 a 3 – strany recto a verso) 

strana 

začiatku 

skladby 

katalógové číslo 

(prameň) 

konkordancie 

 

1. 

 

Ubi  es, õ Chare Jesu (3 slohy)  

C dur 

 
 

 

1 

   

RISM A/II: 850021100  

(I-Nc, A 228) Alessandro 

Scarlatti (1660-1725): 

Voglio amar chi mi 

disprezza, ária, Es dur 

 

2.  Chare Jesu dulcis amor (3 slohy) 

g mol  

 
 

2 452 (Ms.mus.111) A GÜ 1/69: 106 (1740p) RISM A/II: 651003467 ? 

(I-BZf, sine sign.) anonym 

 

3. Veni Jesu, veni Amor (3 slohy) 

G dur 

 
 

3 incipit s inou melódiou    

19
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4 Textový incipit tejto skladby sa v katalógu skladieb G. Dettelbacha od L. Kačica nachádza aj pod číslom 99, s uvedenou tóninou F dur – predpokladám však, že ide o incipit skladby totožný so 

skladbou O Amor quo vocas, ktorá je v Řehákovom prameni znotovaná na strane 34 v totožnej tónine F dur. 

 

4. Veni hospes grate (4 slohy) 

D dur  

 
 

4 427 (Ms.mus.111)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       1740 (Ms.mus.IV.835)   

5. Veni Jesu, veni vita (3 slohy) 

d mol 

 
 

5 436 (Ms.mus.111)                                                                                                                                       A GÜ 1/69:94 (1740p)   

6.  O Amor quo vocas (3 slohy) 

D dur 

 

6 incipit s inou melódiou  RISM A/II: 456011255 

(D-Mbs, Mus.ms.92) 

anonym, E dur 

 95.? (G dur)4 

7. Te mi Jesu meum cor (3 slohy) 

D dur 

 
 

7 441 (Ms.mus.111)                                                                                                                                      A GÜ 1/69:97 (1740p)   

8. Amor amore Sautie Salve (4 slohy) 

F dur 

 
 

8     

9. Da mihi Jesu cor (4 slohy) 

h mol 

 
 

9 1753 (Ms.mus.IV.835)    
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10. Jesu dulcis Memoria (4 slohy) 

D dur 

 

10     

11. Dulcis Jesu amor meus (4 slohy) 

G dur  

 

11 445 (Ms.mus.111) 1759 (Ms.mus.IV.835) 

1765 (Ms.mus.IV.835) 

  

12. Jesu benigne a cujus (3 slohy) 

B dur 

 

12 1754 (Ms.mus.IV.835) A GÜ 1/69:90 (1740p)   

13. Ut jucundas cervus undas (5 slôh) 

A dur 

 

13  

incipit s inou melódiou 

   

14. O chare Jesu (4 slohy) 

F dur 

 
 

14 1742 (Ms.mus.IV.835)  A-Ef s.nr.:152 (1772)   

15. Langveo mi chare Jesu (5 slôh) 

D dur 

 

15   RISM A/II: 850013329 ? 

(I-MOe, MS Mus.G.291) 

anonym: Spirti amanti 

festeggiate, A dur? 

 

16. Sum pauper o mi Jesu (5 slôh) 

g mol 

 

16     

21



 
 
 
 
 

 

17. Ach rape cor meum (3 slohy) 

G dur 

 

17 440 (Ms.mus.111)      

18. Veni o Jesu mi noli tardare (3 slohy) 

E dur 

 

18 1747 (Ms.mus.IV.835)   A GÜ 1/69:95 (1740p), 

2097 (Ms.mus.IV.791) 

RISM A/II: 570003028 

(SK-BRnm = SNM-HuM, 

MUS X 115) anonym: 

Veni dilecte mi noli 

tardare, G dur  

 

19.  Salve Deus amor meus (3 slohy) 

g mol 

 

19   RISM A/II: 651003479  

(I-BZf sine sign.) anonym 

 

20. Ego, Jesus sum (3 slohy) 

B dur        

                
                                                                                                         

19 434 (Ms.mus.111)  A GÜ 1/69:93 (1740p), 

1755 (Ms.ms.IV.835) 

  

21. Contestor amorem (4 slohy) 

C dur 

 
 

21 453 (Ms.mus.111)  A GÜ 1/69:102 (1740p), 

1756 (Ms.ms.IV.835) 

  

22. Quo me Deus amore (4 slohy) 

C dur 

 

22 462 (Ms.mus.111) A GÜ 1/69:107 (1740p)   94.? (D dur) alebo 

104.? (D dur) 

23. O Jesu beatissime (6 slôh) 

G dur 

 

23      

22



 
 
 
 
 

 

                                                           
5 V Indexe nad týmto incipitom je uvedené: „Duetto“. 

6 V Indexe je uvedený notovaný incipit s textom Desidero te, ale skladba v zborníku začína na strane 26 textom Dei amores sunt mea (=začiatok 1. slohy skladby), 2. sloha skladby začína textom 

Desidero te. 

7 V Indexe nad týmto incipitom je uvedené: „de Venerabili sacramento“. 

8 Porov. RISM A/II: 530012677. Podľa Ladislava Kačica je autorom tejto skladby Gaudentius Dettelbach – porov.: recenzia na publikáciu – Róbert Árpád Murányi: Thematisches Verzeichnis der 

Kompositionen in den Franziskaner Handschriften in Ungarn (Budapest 1997). In: Studia Musicologica academiae Scientiarum Hungaricae 40, Budapest 1999,  s. 305, 306. 

24. O Jesu rex noster5 (3 slohy) 

A dur 

 
 

25 incipit s inou melódiou    

25. Dei amores sunt (3 slohy) 

D dur 

6 

26 1757 (Ms.mus.IV.835) 

C dur 

A GÜ 1/69:91 (1740p) RISM A/II: 450013210  

(D-DO, Mus.Ms.109) 

anonym: Dei amores sunt, 

F dur (1739) 

 

26. O Amor, o dulcedo (3 slohy) 

F dur 

 
 

27 433: v 2. takte 

dvojtaktového incipitu 

zmena v melódii 

(Ms.mus.111) 

2661(Ms.mus.IV.785)   

27. O salutaris hostia7 (2 slohy) 

A dur 

 

27 incipit s inou melódiou    

28. [Dettelbach, Hilarius (1741 – 1801)]:8 In animam furentis  

(3 slohy) 

D dur  

 

29 1635 (Ms.mus.IV.954)  2083 (Ms.mus.IV.791)   

 A-Ef s.nr.: 140 (1772), 

 306 (Ms.mus.IV.785) 

RISM A/II: 530012677 

(Bn, Ms.Mus.IV.954) 

Dettelbach, Hilarius:  

In animam furentis   

 

23



 
 
 
 
 

 

                                                           
9 Napísané menším písmom po 4. slohe skladby Lauda Sion.  

10 Autora skladby identifikoval Ladislav KAČIC – porov.: jeho text v booklete CD Paratum cor (hudba františkánskych skladateľov zo Slovenska z 18. storočia). Vydavateľstvo Serafín, Rehoľa 

menších bratov – Františkánov, Bratislava 2014.   

11 „Aria pro Tempore“ 

12 „Aria de Nomine Jesu“ 

29. Lauda Sion (5 slôh) 

Es dur 

 

29 2089 (Ms.mus.IV.791): 

malá zmena v melódii 

incipitu 

 3017 (Ms.mus.750, 750a)  83.? (Es dur) alebo  

102.? ( F dur) alebo 

105.? (F dur) 

30. Lauda Sion (4 slohy) / Salve Deus9 

D dur  

 
 

31  2624 (Ms.mus.IV.785)   A-Ef s.nr. 174 (1772) RISM A/II: 530004650 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym 

83.? (Es dur) alebo  

102.? ( F dur) alebo 

105.? (F dur) 

31. Salve o in comprehensum (3 slohy) 

D dur  

 
 

32 2088 (Ms.mus.IV.791)   A-Ef s.nr. (1768)    

32. [Roškovský, Pantaleon OFM]:10  
11O Amor quo vocas (3 slohy) 

F dur 

 
 

34 2077 (Ms.mus.IV.791) A-Ef s.nr. (1768)   

33.  12Ad te Jesu anhelo (2 slohy) 

G dur 

 
 

35 2078 (Ms.mus.IV.791) A-Ef s.nr. (1768)   
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13 Porov.: KAČIC, Ladislav: recenzia na publikáciu  – Róbert Árpád Murányi: Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in den Franziskaner Handschriften..., s. 306. 

14 Porov.: KAČIC, Ladislav: recenzia na publikáciu  – Róbert Árpád Murányi: Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in den Franziskaner Handschriften...,  s. 306.  

15 „Aria pro omni Tempore â 2 Voce“ V Indexe nad týmto incipitom je uvedené „Duetto“.  

16 Notovaný incipit časti Alleluia je zo skladby zo strany 45, v Indexe sa nenachádza. 

34. Ecce Panis Angelorum (2 slohy) 

F dur 

 
 

37    69.? (C dur)  

35. [Dettelbach, Gaudentius]:13 Deus meus et omnia (5 slôh) 

C dur  

 

38 2075 (Ms.mus.IV.791) 2459 (Ms.mus.IV.792)                                                                                   85.? (C dur)  

36. Amo Deum sed libere (5 slôh) 

F dur 

 

41 incipit s inou melódiou    

37.  [Dettelbach, Gaudentius]:14 

 15Gentes electe blande – Alleluia  

C dur – C dur  

 
 

16 

42 2072 (Ms.mus.IV.791) 

Gentes electe 2 pars 

2640 (Ms.mus.IV.785)  – 

Gentes electe 2 pars, 2817 

(Ms.mus.IV.796) –  Gentes 

electe à 2, 2818/III 

(Ms.mus.IV.796 – iba 

Alleluia?) 

RISM A/II: 530004666 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym, konkordancia 

k Gentes electae 1.1.1;  

1.1.2 ? – modifikovaná 

melódia 

 

25



 
 
 
 
 

 

                                                           
17 Ladislav Kačic uvádza ako autora Domenica Teradellasa. Porov.: KAČIC, Ladislav: recenzia na publikáciu  – Róbert Árpád Murányi: Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in den 

Franziskaner Handschriften...,  s. 306. 

18 „Aria Pro omni Tempore“ 

19 Porov.: Kačic, č. 75. 

20 „Offertorium pro omni Tempore“ 

21 Notovaný incipit Vos populi je zo skladby zo strany 49, v Indexe sa nenachádza. 

38. 17   
18Pietate si carerem 

A dur 

 

46 1151 (Ms.mus.751) 2069 (Ms.mus.IV.791), 2619 

(Ms.mus.IV.785), 2807 

(Ms.mus.IV.796) 

RISM A/II: 530004648 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym, G dur 

RISM A/II: 530004607 

(H-Bn, Mus.ms.IV.796) 

anonym, G dur 

RISM A/II: 212008604 

(D-Dl, Mus.1-F-28,3) 

Terradellas, Domingo 

(1711– 1751): Per pietà 

bell'idol mio, B dur  

RISM A/II: 570002715 

(SK-BRnm = SNM-HuM, 

MUS XXV 89) anonym,  

A dur, 1750-1799  

 

39. [Dettelbach, Gaudentius]:19  
20Plaudite coelites et chari – Vos populi 

B dur – g mol 

 
 

21 

 

 

48 2074 (Ms.mus.IV.791) 2616+ Alleluia 

(Ms.mus.IV.785), 2642  

(Ms.mus.IV.785, 1. Plaude 

Seraphica, turba, 2. O decus 

fratrum minorum, 3. Vos 

sancti Dei inclyti), 

2808 ( Ms.mus.IV.796 

[Dettelbach, Gaudentius]: 

Plaude Seraphica), 

2827+Alleluia (Plaudite 

coelites et chari 

Ms.mus.IV.796) 

RISM A/II: 530004608  

(H-Bn, Mus.ms.IV.796) 

anonym: Plaude seraphica  

1.1.1, B dur, O decus 

fratrum 1.2.1, Es dur, Vos 

sancti  1.3.1., B dur  

RISM A/II: 530004669  

(H-BN, Mus.ms.IV.785) 

anonym: Plaude Seraphica  

1.1.1 

RISM A/II:  704001796?  

(B-Br, Ms III 1507 Mus) 

anonym:  De Mars et de 

l'Amour 1.1.1, 

konkordancia k Vos populi 

75. – aj 3.časť Amen 

(B dur) 

26



 
 
 
 
 

 

                                                           
22 „Offertorium pro Festis Dominicis vell SS: Trinitatis“ 

23 Notovaný incipit In tribus gubernat je zo skladby zo strany 51, v Indexe sa nenachádza. 

24 Notovaný incipit Tu per aeternitatem je zo skladby zo strany 52, v Indexe sa nenachádza. 

25 „Aria pro omni Tempore“ 

26 Písané rukou J. Řeháka neskôr? 

40. 22Tibi Sancta Trinitas –  In tribus gubernat – Tu per 

aeternitatem  

B dur – g mol – B dur  

 
 

23 
 

24  

50  

 

 RISM A/II: 540001599? 

(SI-Nf,  Ms.mus.92) 

anonym: Veni sancte 

spiritus reple 1.1.1,  Et tui 

amoris 1.2.2,  Qui per 

diversitatem 1.3.1 

 

41. 25In te Domine speravi26 

Es dur 

 
 

53     

De B. V. Mariae 

 

42. O Regina huc inclina (3 slohy) 

C dur 

 

58     

43. Turbae coelorum (3 slohy) 

Es dur 

 

59     

27



 
 
 
 
 

 

44. Gemebundo corde fundo (5 slôh) 

A dur 

 

61     

45. O mitis o benigna (4 slohy) 

C dur 

 

63     

46. Quae est ista tam venista (4 slohy) 

Es dur 

 
 

64     

47. Est amanum est Serenum (4 slohy) 

D dur 

 

65     

48. Salve virgo gloriosa (3 slohy) 

D dur 

 

66 638 (Ferences 

Mus.7a,b) 

A GÜ 1/69:130 (1740p), 

1744 (Ms.mus.IV.835), 2125 

(Ms.mus.IV.791), 2656 

(Ms.mus.IV.785), 2894 

(Ferences mus s.nr.Pécs  

E I.53),2951 (Ferences  

mus s.nr.Pécs E I.54) 

  

49. Animae par caelo Spiritus (3 slohy) 

Es dur 

 

67 2116  A-Ef s.n.r.:289 (1773)   

50. Salve supremi regis (3 slohy) 

C dur 

 

68 2 incipity s inou 

melódiou 

 RISM A/II: 653002267 

(A-SWp, Hs 26) anonym 

 

28



 
 
 
 
 

 

51. Gaude Virgo gloriosa (4 slohy) 

B dur 

 
 

68 1736 A-Ef s.n.r.: 271 (1773), 2247 

Stella coeli  

(Ferences Mus.11) 

  

52. Maria gustum sentio (4 slohy) 

E dur 

 
 

69 incipit s inou melódiou  RISM A/II: 530004663 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym: Iste confessor 

Domini quem pie 

laudant, D dur   

 88.? (D dur) 

53. Aurora Syderum (4 slohy) 

F dur 

 
 

70   RISM A/II: 170000233? 

(N-T, XM 238)  anonym: 

So lang mein Herze lebt, 

G-Dur, iné metrum 

 

54. Ave  õ  pulchra tota (6 slôh) 

C dur 

 
 

71     

55. O Maria virgo pia (4 slohy) 

C dur 

 
 

72 447 A GÜ 1/11:119v (1720)   

56. Ave Maria nostra spes (3 slohy) 

D dur 

 

73     

29



 
 
 
 
 

 

                                                           
27 Porov.: Kačic, č. 44. 

28 „Ave Maria in Missa Votiva B.V.Mariae sub Rorate.“ 

29 „Aria de B. V: Mariae“ 

57. [Dettelbach, Gaudentius]27:  
28 Ave Maria gratia plena 

F dur 

 
 

74 2126 (Ms.mus.IV.791) A-Ef s.n.r.:108 (1768), 2648 

(Ms.mus.IV.785) 

RISM A/II: 530004677 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785)  

anonym 

44. ? (F dur)  

 

58. 29Omni die dic Mariae (4 slohy) 

D dur 

 

77 2121 F dur 

(Ms.mus.IV.791) 

 A-Ef s.n.r.:24 (1773), 2634 

(Ms.mus.IV.785), 2666 

(Ms.mus.IV.785  Wer wird 

eine Starke finden), 2813 

(Ms.mus.IV.796  Pange 

lingua) 

RISM A/II: 530004660 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym: Omni die 

Mariae, F dur, zmena 

v melódii incipitu 

RISM A/II: 530004693 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym: Wer wird eine 

Starke finden 

RISM A/II: 530004613 

(H-Bn, Ms.mus.IV.796) 

anonym: Pange lingua 

 

59. O Maria virgo pia (3 slohy) 

A dur 

 

79 2118 (Ms.mus.IV.791)    

60. Ave maris stella 

C dur 

 
 

80 incipity s inou 

melódiou 

  97.?( G dur) 

30



 
 
 
 
 

 

                                                           
30 Porov.: Kačic, č. 66.  
31 „Aria de B. V. M“  V Indexe nad týmto incipitom je uvedené “Duetto“. 

32 „Aria“ 

33 Notovaný incipit časti Te invocamus et imploramus je zo skladby zo strany 88, v Indexe sa nenachádza. 

34 Notovaný incipit časti Alleluia je zo skladby zo strany 88, v Indexe sa nenachádza. 

35 Porov.: Kačic, č. 59. 

36 „Aria de B. V. Mariae“ 

37 Notovaný incipit časti Salve mundi spes je zo skladby zo strany 91, v Indexe sa nenachádza 

61. [Dettelbach, Gaudentius]:30 
31Ad Mariam cum tribularer  

G dur 

 

83.    66. (G dur) 

62. 

 

32O vos Mortales – Te invocamus et imploramus Maria – 

Alleluia 

F dur – d mol – F dur 

 

 33 

34 

 87   RISM A/II: 530004646 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym: Vos caeles 

cunnae  1.1.1. – 1.1.3, 

v závere incipitu 1.1.3 

iný rytmus – konkordancia 

k O vos Mortales 

 RISM A/II: 530003088 

(H-Bn, Ms.mus.756), 

anonym: Regina caeli 

1.1.1?, 1.1.2, D dur –  

konkordancia k O vos 

Mortales 

 

63. [Dettelbach, Gaudentius]:35  

36Salve supremi regis (2 slohy) – Salve mundi spes (2 slohy) 

F dur – B dur 

 

 

 
37 

90 2120 (Ms.mus.IV.791)   59. (F dur – B dur)  

 

31



 
 
 
 
 

 

                                                           
38 „Duetto de B. V: Maria vel de Sancta“.  V Indexe nad týmto incipitom je uvedené “Duetto.“ 

39 Notovaný incipit časti Alleluia je zo skladby zo strany 95, v Indexe sa nenachádza. 

40 „Duetto de Martyri“ 

41 Notovaný incipit časti Alleluia je zo skladby zo strany 100, v Indexe sa nenachádza. 

42 Porov.: Kačic, č. 60. 

43 „Duetto de Sanctis“ 

64. 38Nunc tuo nomini –  Alleluia 

B dur – B dur  

 
 

39 

 

92     

Duetto de SS. Martyri 

 
 

65. 40Justorum animae 

A dur 

 
 

41 

98 2809 (G dur)  A-Ef s.nr.:50 (1768) RISM A/II: 530004609 

(H-Bn, Ms.mus.IV.796) 

anonym, G dur  

RISM A/II: 600251733? 

(A-MT, 100)  Reutter, 

Georg (1708 – 1772): 

Beata genitrix  

 

Duetto de Sanctis 

 
 

66. [Dettelbach, Gaudentius]:42 
43O Felicem et Beatum ([2] slohy) 

Es dur 

 
 

102     60. (Es dur) 

32



 
 
 
 
 

 

                                                           
44 „Offertorium de Sancto vel Sancta“ 

45 Notovaný incipit časti Qui / Quae jam coelesti je zo skladby zo strany 107, v Indexe sa nenachádza. 

46 Offertorium de Sanctis“ 

47 Notovaný incipit časti Quem / Quam corde je zo skladby zo strany 109, v Indexe sa nenachádza. 

48 Notovaný incipit časti Amen je zo skladby zo strany 110, v Indexe sa nenachádza. 

Offertoria de Confessoris 

 

67. 

 

44Plausus date – Qui / Quae jam coelesti  

D dur – G dur 

 
 

   45 

 

106 2615 (Ms.mus.IV.785)    

68. 46Surgamus Cantemus Laudamus Deum – Quem / Quam 

corde – Amen 

F dur – F dur – F dur 

 

 
 

 

47 
 

48 

 

108 Quem corde, quem ore 

à 2 – iná melódia 

 

 

   

33



 
 
 
 
 

 

                                                           
49 „Offertorium de comune Confessoris n´Pontif.“  

50 Porov.: Kačic, č. 62. 

51 Notovaný incipit časti Iste confessor je zo skladby zo strany 112, v Indexe sa nenachádza. 

52 Notovaný incipit časti Eja montes je zo skladby zo strany 115, v Indexe sa nenachádza. 

53 „Offertorium pro Festis Ordinis“  V Indexe nad týmto incipitom je uvedené „pro Festis ordinis nostri“. 

54 Porov.: Kačic, č. 63, Murányi 2808. 

55 Notovaný incipit časti O decus fratrum minorum je zo skladby zo strany 118, v Indexe sa nenachádza. 

56 Notovaný incipit časti Vos, Vos je zo skladby zo strany 119, v Indexe sa nenachádza. 

69. 49[Dettelbach, Gaudentius]:50 

Beatus vir –  Iste confestor –  Eja montes  

F dur –  C dur –  F dur 

 
 

51 
 

52 

111   RISM A/II: 570002298 ? 

( SK-J, H-402) 

Rathgeber, Johann 

Valentin (1682 – 1750): 

Beatus vir, qui timet 

Dominum (in: Vespers in 

C Dur) 1.4.2, 5 taktov 

zhoda, potom zmeny 

v melódii, konkordancia 

k Beatus vir 

62. ? (C dur – C dur)  

70.  53[Dettelbach, Gaudentius]54:  

Plaude Seraphica, turba – O decus fratrum minorum – 

Vos, vos 

B dur – Es dur – B dur  

 
 

55 

 

56 

115 Plaude Seraphica vide: 

Plaudite coelites     

2642 (Ms.mus.IV.785,   

Plaude Seraphica, turba,), 

2808 ( Ms.mus.IV.796 

[Dettelbach, Gaudentius]: 

Plaude Seraphica);  O decus 

fratrum minorum – 2108 

(Ms.mus.IV.791, K A-Ef 

s.nr.:66 /1768/; 2642/II, 

2672); Vos vos –  2109 

(Ms.mus.IV.791), 2642/III             

RISM A/II: 530004608 

(H-Bn, Ms.mus.IV.796) 

anonym: Plaude 

seraphica  1.1.1,   

O decus fratrum 1.2.1,  

Vos sancti  1.3.1     

RISM A/II: 530004669 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785), 

anonym: Plaudite 

caelites ( iba 1.časť)  

63. ( B dur – Es dur – 

B dur) 

 

 

34



 
 
 
 
 

 

                                                           
57 „Offertorium de Sanctis Apostolis“ V Indexe nad týmto incipitom je uvedené „De SS: Apostolis“. 

58 Porov.: Kačic, č. 61, Murányi 2111. 

59 Notovaný incipit časti Ecce ego mitto vos je zo skladby zo strany 123, v Indexe sa nenachádza. 

60 Notovaný incipit časti Estote ergo prudentes je zo skladby zo strany 125, v Indexe sa nenachádza. 

61 „Offertorium pro Festis Apostolorum“ V Indexe nad týmto incipitom je uvedené „De SS: Apostolis“. 

62 Porov.: Kačic, č. 61, CD Paratum cor (Serafín, Bratislava 2014). 

71.  57[Dettelbach, Gaudentius]:58  

Estote fortes in bello – Ecce ego mitto vos – Estote ergo 

prudentes 

C dur – F dur – C dur  

 

 
 

59 

 
60 

 

121 2641 (Ms.mus.IV.785);  

 

K 2819 (Ms.mus.IV.796); 

2.časť Ecce ego mitto vos: 

2110 (Ms.mus.IV.791);  

3.časť Estote fortes/ergo 2111 

[Dettelbach, Gaudentius] – 

K A-Ef s.nr. 38 1768 

(Ms.mus.IV.791) 

RISM A/II: 530004619 

(H-Bn, Ms.mus.IV.796) 

anonym: Estote fortes in 

bello 1.1.1, Ecce ego 

mitto vos 1.2.1, Estote 

ergo prudentes 1.3.1 

RISM A/II: 530004667 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym: 1.1.1 Estote 

fortes in bello, 1.2.1 Ecce 

ego, o mi Jesu, 1.3.1 

Estote ergo, misericordes 

sicut et pater  

61. (C dur – F dur –  

C dur)  

72. 61[Dettelbach, Gaudentius]:62 

Estote fortes in bello – In omnem terram – Estote ergo 

prudentes 

C dur – G dur – C dur 

 
 

 

 

126   RISM A/II: 659002707 ? 

(A-Sd,  A 1148)  Hofer, 

Andreas ( 1629c – 1684 

): Estote fortes in bello, 

et pugnate cum antiquo 

serpente  1.1.1 – začiatok 

incipitu totožný, potom 

iná melódia,  

konkordancia k Estote 

fortes in bello 

61. ? (C dur – F dur – 

C dur)  

35



 
 
 
 
 

 

                                                           
63 Notovaný incipit časti In omnem terram je zo skladby zo strany 127, v Indexe sa nenachádza. 

64 Notovaný incipit časti Estote ergo prudentes je zo skladby zo strany 130, v Indexe sa nenachádza. 

65 „Offertorium pro omni Tempore“ 

66 „De Tempore“ 

67 „S.Smae Trinitatis“  

 
63 

64 

 

73. 65O chori beati 

C dur 

 
 

131 2076 v B dur 

(Ms.mus.IV.791) 

K 2628 (Ms.mus.IV.785) RISM A/II: 530004654 

(H-Bn,  Mus.ms.IV.785) 

anonym 

 

 

74. 66Applaude honorus 

C dur 

 

134     

75. 67Creator Coelorum 

C dur 

 

136     

36



 
 
 
 
 

 

                                                           
68 Porov.: Kačic, č 83.? ( Es dur) alebo č. 102.? alebo č. 105.? (F dur). 

69 Neskoršia ruka?: strany 142-143 – tá istá ruka neskôr alebo iná ruka?  

70 Notovaný incipit časti Alleluia je zo skladby zo strany 142, v Indexe sa nenachádza. 

71 „Pro omni Tempore“ V Indexe je incipit tejto skladby Paratum cor zapísaný po incipite skladby Veni Sancte Spiritus, ktorá má odkaz na stranu 165, a pred incipitom skladby Exaltare Super, 

ktorá má odkaz na stranu 167. 

72 Porov. Kačic č. 70. 

73 [P. Engelbert Katzer] (1719-1779). Porov.: Kačic, č. 70. 

74 Notovaný incipit časti Cantate Domino je zo skladby zo strany 145, v Indexe sa nenachádza. 

75 Notovaný incipit časti Cantabo je zo skladby zo strany 147, v Indexe sa nenachádza. 

76. [Dettelbach, Gaudentius]:68 

Lauda Sion – 69Alleluia 

Es dur – Es dur 

 
 

70 

140    83.? ( Es dur) alebo 

102.? alebo 105.?  

(F dur)  

77.  71[Dettelbach, Gaudentius]:72 

Paratum cor – Cantate Domino73 – Cantabo  

G dur – C dur – G dur 

 
 

74 
75 

 

143 2070 (Ms.mus.IV.791) 

 

K 2825 Ms.mus.IV.796);  

Cantate Domino canticum 

novum – 2071 

(Ms.mus.IV.791) 

RISM A/II: 530004625 ( 

H-Bn, Ms.mus.IV.796) 

anonym 1.1.1 (1.1.2?) – 

konkordancia k Paratum 

cor 

 

70. ( G dur – C dur – G 

dur) 

 

37



 
 
 
 
 

 

                                                           
76 „In Nativitate Domini.“ 

77 „Offertorium pro Nativitate Do[mi]ni”  

78 Notovaný incipit časti Tui sunt coeli je zo skladby zo strany 152, v Indexe sa nenachádza. 

79 „Pro Tempore Paschali“ 

80 Porov.: KAČIC, Ladislav: recenzia na publikáciu  – Róbert Árpád Murányi: Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in den Franziskaner Handschriften...,  s. 306. 

De Nativitate Domini 

 

78. 76Linguae bellas (3 slohy) 

G dur  

 

148     

79. O Menalcha (3 slohy) 

G dur 

 

149     

80.  77Puer natus est nobis – Tui sunt coeli 

C dur – G dur  

 
 

78 

150 2670 (Puer natus est 

hodie, 

Ms.mus.IV.785), 2671 

(Tui sunt coeli, 

Ms.mus.IV.785, K  

A-Ef s.nr.: 230 /1773/) 

K A-Ef s.n.r.: 228 (1773) RISM A/II: 530004697 

(H-Bn,  

Mus.ms.IV.785)  1.1.1, 

1.1.2 – anonym: Puer 

natus est hodie – 

konkordancia k Puer 

natus est nobis 

 

 

De Resurrectione D[omi]ni 
 

81. 79[Dettelbach, Gaudentius]:80 

Jubilate Montes ([3] slohy) 

C dur 

 

155 2102 (Ms.mus.IV.791) K A-Ef s.nr.:293 (1773); 

2654 (Ms.mus.IV.785); 

2820 (Ms.mus.IV.796) 

RISM A/II: 530004620 

(H-Bn, Ms.mus.IV.796) 

anonym  

RISM A/II: 530004682 

(H-Bn, Ms.mus.IV.785) 

anonym  

71.? (B dur) 

38



 
 
 
 
 

 

                                                           
81 „Dueto in Resurrectionis Domini“ 

82 Písané neskoršou (?) rukou (strany 156-158) – pôvodne tam bola iná skladba ? – v Indexe je napísaný preškrtnutý notovaný incipit Triumpha jubila k strane 156 (strany 159 a 160 sú zlepené, 

takže po strane 158 nasleduje strana 161). 

83 Nebolo to pôvodne z inej skladby? 

84 Notovaný incipit časti Alleluia je zo skladby zo strany 161, v Indexe sa nenachádza. 

85 „De Scto Spiritu“ 

86 „Aria de Sancto Spiritu“ 

82. 81Victimae Paschali laudes82 – 83Alleluia 

E dur – A dur       

 
 

84 

156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2142 (Ms.mus.IV.791)    

De Sancto Spiritu 

 

83. 85Veni Creator Spiritus ([3] slohy) 

A dur 

 
 

163 2103? 

(Ms.mus.IV.791) G 

dur, iný rytmus 

K 2655 (Ms.mus.IV.785) RISM A/II: 530004683 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym 

 

84. 86Veni Creator Spiritus ([4] slohy) 

F dur 

 

164 2143 (Ms.mus.IV.791)    

85. Veni Sancte Spiritus (3 slohy) 

B dur 

 
 

165     

39



 
 
 
 
 

 

                                                           
87 „Pro omni Tempore.“ 

88 „Offertorium de Sancto vel Sancta.“ 

89 „Offertorium de B. V. Maria, de Sancto, vel de Sancta.“ 

90 „Offertorium de Dedicatione Ecclesiae“ 

91 Dopísané (podpísané) ďalšie texty (2) v skladbe, text Turba caelorum... iný rukopis (?).  

86. 87Exaltare Super coelos 

F dur 

 
 

166     

De Sancto vel Sancta 

 

87. 88In laeto Choro Angelorum   

C dur 

 

 

169     

88. 89Gaudeamus omnes in Domino 

B dur 

 
 

173     

De Dedidicatione Ecclesiae 

 

89. 90In Dedicatione Templi / 91 Veni Creator Spiritus / Turba 

caelorum 

D dur 

 
 

 

176     

40



 
 
 
 
 

 

                                                           
92 Porov.: Kačic, č. 78. 

93 „Aria Pro omni Tempore“ 

94 Notovaný incipit časti Tres sunt je zo skladby zo strany 183, v Indexe sa nenachádza. 

95 „Aria pro omni Tempore aus der Schöpfung“ (?) 

96 „Aria de SSmae= Trinitati“ 

97 Na poslednej strane zborníka 193 po skončení tejto časti Alleluia sa nachádza zápis červeným rukopisom (červenou ceruzou?)  kapitálkami: O. A. M. D. G. 

98 Notovaný incipit časti Alleluia je zo skladby zo strany 192, v Indexe sa nenachádza. 

Pro omni Tempore 
 

90. [Dettelbach, Gaudentius]:92  
93Coelorum cives – Tres sunt 

F dur – C dur 

 
 

94 

 

181 

2067 (Ms.mus.IV.791) 

Coelorum cives, 

2066 (Ms.mus.IV.791) 

Tres sunt 

 

K 2627 (Ms.mus.IV.785), 

2818/II (Ms.mus.IV.796)   

Coelorum cives, 2626 

(Ms.mus.IV.785), 2818/I 

Tres sunt 

RISM A/II: 530004653 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym – konkordancia 

k Coelorum cives 

RISM A/II: 530004652 

(H-Bn, Mus.ms.IV.785) 

anonym – konkordancia 

k Tres sunt 

78. 

De SSmae. Trinitati 
 

91. 95Contestor amorem 

A dur 

 

185 iná melódia    

92. 96Tibi sancta Trinitas – Alleluia97  

Es dur – Es dur 

 
 

98 

190     

41



 
 
 
 
 

 

Pramene – skratky a popis podľa publikácie Árpáda Róberta Murányiho99 

Ms.mus.111 – Litaniae / et / cantilenae sele[cti]ss[i]mae / pro usu simplici Fratri / Theodosio Rakoványi  (...), 1751. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest. 

Ms.mus.750, 750a – Roškovský, Pantaleon: Cantica dulcisona / Mariano – Seraphica / seu / XXX Mottettae er XX Ariae / de Sanctis per Annum (...) Exhibet / Pater 

Pantaleon Roskovszkj (...) Organo / cum / Vocè Cantantè / Pro Choro / (...) Conventûs Posoniensis. Pred r. 1782100. 750: Organo cum / Voce Cantate; 750/a: Vox cantans.  

Országos Széchényi Könyvtár, Budapest.  

Ms.mus.IV.751 – Roškovský, Pantaleon: Jubilus Seraphicus / seu / Offertoria (...) P. Pantaleonis Roskovszkj. / (...), ca 1761101. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest.   

Ms.mus.IV.785 – bez titul. listu, cca 1790 – 1795 (?). Országos Széchényi Könyvtár, Budapest (porov.: Mus.ms.IV.785 – in: Pramene – skratky a popis podľa RISM). 

Ms.mus.IV.791 – Harmonia / Caelestis Maria=/no Seraphica (...) in Venerabili Conventu Posonien/si existente. / Anno MDCCLXXXII, 1782. Skriptor: C. Gerstenmajer. 

Országos Széchényi Könyvtár, Budapest. 

Ms.mus.IV.792 – Ad / omnipotentis Dei / gloriam / Mariae magnae matris / (...) Anno / MDCCCXXIII, 1823. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest. 

Ms.mus.IV.796 – bez titul. listu, pred rokom 1800. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest (porov.: Ms.Mus.IV.796 – in: Pramene – skratky a popis podľa RISM). 

Ms.mus.IV.835 – bez titul. listu, 1773. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest. 

Ms.mus.IV.954 – In hocce Fasciculo Lytaniae Numero 5 Ariae Numero 4 Scriptae pro Clarissenis Sororibus ord: S: M: Clarae Pestini 1773. Skriptor na konci: Raab, 

P. Hilarius Dettelbach, 4. Junii 1777. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest (Ms.Mus.IV.954 – in: Pramene – skratky a popis podľa RISM) 

Ferences Mus.7a, b – Cordans, Joseph Maria(skriptor?): Chorus / seu / Missae Chorales / pro COnventu / S. Francisci De / Buda, 1750. Ferences Mus.7b, IIr – Organum / 

seu Liber Choralis (...).Magyar Ferences Könyvtár és Levéltár, Budapest.    

Ferences mus.11 – Vesperae et cantus / cum Te Deum / Patris Fratris Rochi. / Conventus Sümeg [hiensis] 1799 alebo 1790, 1791. Magyar Ferences Könyvtár és Levéltár, 

Budapest. 

Ferences mus.s.nr.Pécs E.I.53 – bez titul. listu. Magyar Ferences Könyvtár és Levéltár, Budapest.  

Ferences mus.s.nr.Pécs E.I.54 – Organum seu Liber Choralis. Magyar Ferences Könyvtár és Levéltár, Budapest.  

 

  

Pramene – skratky a popis podľa RISM102 

Mus.ms.IV.785 – zbierka 72 skladieb, bez názvu, Conventus Papensis P. Franciscanorum. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest (porov.: Ms.mus.IV.785 – Pramene – 

skratky a popis podľa publikácie Árpáda Róberta Murányiho). 

Ms.Mus.IV.796 – 25 sakrálnych skladieb, bez názvu, ca 1800. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest (porov.: Ms.mus.IV.796 – Pramene – skratky a popis podľa publikácie 

Árpáda Róberta Murányiho). 

Ms.mus.756 – zbierka 6 sakrálnych skladieb, bez titul. listu, 1760 – 1789 (1760 – 1789). Országos Széchényi Könyvtár, Budapest. 

Ms.Mus.IV.954 – 9 sakrálnych skladieb, Dettelbach, P. Hilarius: In hocce fasciculo Lytaniae numero 5— Ariae numero 4. Scriptae pro Char[i]ssimis Sororibus ord. S: M: 

Clarae Pestini. Raab 1773. Országos Széchényi Könyvtár, Budapest (porov.: Ms.mus.IV.954 – Pramene – skratky a popis podľa publikácie Árpáda Róberta Murányiho). 

                                                           
99 Thematisches Verzeichnis der Kompositionen in den Franziskaner Handschriften in Ungarn. Budapest 1997, s. XI – XXIX. 

100  Ladislav Kačic datuje tento prameň do ca 1771. In: Hudba františkánov v slovensko-rakúskom regióne v 17. a 18. storočí. Prístupné na internete: 

http://www.accentusmusicalis.eu/sk/pdf_downloads/wiss_sk_monografia/amus_vsmu_ladislav_kacic_monografia_sk.pdf. Bratislava 2012, s. 9.  

101Toto datovanie Árpáda Róberta Murányiho je podľa Ladislava Kačica  nesprávne. Porov.: recenziaLadislava Kačica na publikáciu  – Róbert Árpád Murányi: Thematisches Verzeichnis der 

Kompositionen in den Franziskaner Handschriften...,  s. 305. 
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Inštitúcie – skratky a popis podľa RISM103 

A-Ef – Stadtpfarrkirche zum Hl. Hippolyt, Eferding, Rakúsko. 

A-GÜ – Franziskanerkloster, Bibliothek,, Güssing, Rakúsko. 

A-MT: Röm. Kath. Pfarramt, Maria Taferl, Rakúsko.  

A-Sd: Dom-Musikarchiv Salzburg (fond Archiv der Erzdiözese), Rakúsko. 

A-SWp – Franziskanerkloster, Provinzarchiv, Schwaz, Rakúsko. 

B-Br – Bibliothèque royale de Belgique, Bruxelles, Belgicko. 

D-Dl – Sächsische Landesbibliothek-Staats-und Universitätsbibliothek (Kgl. Öffentliche Bibliothek), Dresden, Nemecko. 

D-DO – Fürstlich Fürstenbergische Hofbibliothek, Donaueschingen, Nemecko. 

D-Mbs – Bayerische Staatsbibliothek, München, Nemecko. 

H-Bn – Országos Széchényi Könyvtár, Budapest, Maďarsko. 

I-BZf – Biblioteca del Convento dei padri Francescani, Bolzano, Taliansko. 

I-MOe – Biblioteca Estense, Modena, Taliansko. 

I-Nc – Biblioteca del Conservatorio di Musica S. Pietro a Majella,  Napoli, Taliansko . 

N-T: Gunnerusbiblioteket, Universitetsbiblioteket, Trondheim, Nórsko. 

SI-Nf – Frančiškanski samostan, Knjižnica, Novo mesto, Slovinsko. 

SK-BRnm – Slovenské národné múzeum-Hudobné múzeum Bratislava, Slovensko. 

SK-J: Okresný archív Bratislava-vidiek, Svätý Jur (fond Kláštor Piaristov, Podolínec), Slovensko. 
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